本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：2016年12月31日

金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

金融资产

货币资金 945,438,379.66   945,438,379.66

应收票据 51,965,944.24   51,965,944.24

应收账款 45,388,653.30   45,388,653.30

预付账款 342,653,995.09   342,653,995.09

其它应收款 16,411,298.09   16,411,298.09

金融负债   -

短期借款 6,794,298,927.63   6,794,298,927.63

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融负债

28,364.00   28,364.00

应付票据 574,408,460.00   574,408,460.00

应付账款 1,775,965,935.72   1,775,965,935.72

预收款项 439,717,039.43   439,717,039.43

应付职工薪酬 53,463,305.99   53,463,305.99

应付利息 82,964,395.00   82,964,395.00

其他应付款 585,733,974.11   585,733,974.11

一年内到期的其他

非流动负债
382,500,000.00   382,500,000.00

其他流动负债 1,314,940,963.86   1,314,940,963.86

长期借款   439,285,710.00 995,714,290.00   1,435,000,000.00

敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终

鲁西化工集团股份有限公司 2016 年度报告全文

133

影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 汇率变动

2016 年度 2015 年度

对净利润的影响
对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% -73,634.91 2,058,479.73 -2,306,496.61 -2,306,496.61

所有外币 对人民币贬值 5% 73,634.91 -2,058,479.73 2,306,496.61 2,306,496.61

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动

2016 年度 2015 年度

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率

借款
增加 1% -10,172,916.67 -10,172,916.67 -12,928,596.77 -12,928,596.77

浮动利率

借款
减少 1% 10,172,916.67 10,172,916.67 12,928,596.77 12,928,596.77

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计量
第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

鲁西化工集团股份有限公司 2016 年度报告全文

134

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券 1,900,000,000.00   1,900,000,000.00

   衍生金融负债

   其他

（六）指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负债
28,364.00   28,364.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

公司应付债券采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限

的其他金融工具的市场收益率作为折现率。公司指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

负债以资产负债表日所在交易中心提供的商品期货的结算价作为确定盈亏的依据。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

鲁西集团有限公司 聊城市鲁化路 68 号 化工、机械生产销售 108,000.00（万元） 33.60% 33.60%

本企业的母公司情况的说明

公司控股股东为鲁西集团有限公司，其51.00%的股权由聊城市人民政府国有资产监督管理委员会

持有，22.95%的股权由天津鼎晖嘉合股权投资合伙企业（有限合伙）持有，16.05%的股权由鼎晖化工

（香港）有限公司持有，10.00%的股权由聊城市聚合股权投资有限公司持有。

本企业最终控制方是聊城市人民政府国有资产监督管理委员会。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“九、2.（1）重要的合营企业或联营企业”相关内容。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

鲁西新能源装备集团有限公司 同受控股股东控制

鲁西化工集团股份有限公司 2016 年度报告全文

135

山东鲁西融资租赁有限公司 同受控股股东控制

聊城鲁西民间资本管理有限公司 同受控股股东控制

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

鲁西催化剂有限公司 同受控股股东控制

宁夏精英鲁西化肥有限公司 其他

宁夏精英鲁西装备制造有限公司 其他

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易